İslam bağıyla birbirine bağlanan Arapça, Farsça ve Türkçe konuşan ve yazan âlimler zaman içinde gerek iki dilli (örneğin sadece Arapça-Türkçe) gerekse üç dilli (Arapça-Farsça-Türkçe) sözlükler yazmışlardır. Kaşgarlı Mahmud, XI. asırda *Dîvânü Lügâti't-Türk* adlı Araplar'a Türkçe öğretmek amacıyla ilk Türkçe sözlüğü kaleme almıştır. Araplar'da sözlükçülük çok daha önce ve Halil b. Ahmed'e (ö. 175/791) atfedilen *Kitâbü'l-ayn* adlı çalışmayla başlamıştır.² İranlılar'da ise ilk sözlükle ilgili netlik yoktur. Bazı araştırmacılara göre ilk Farsça sözlük IV. hicrî (X. milâdî) asırda Arap vezinleriyle ilk Farsça şiirleri söyleyen şâir olarak tanınan Ebû Hafs Sugdî tarafından kaleme alınmıştır.

Muhammed Muhammedlû-yı Abbâsî’nin aktardığı bilgilere göre Abdürreşîd Tetevî, Şah Cihan’dan sonra hükümdar olan Evrengzîb’in tahta geçişi için ise

⁴ Tercümesi: Onun cülus (tahta oturma) tarihi gaipen şöyle bildirildi: Cihanın şahı Şah Cihan’dır. Ebced hesabına göre ikinci mısra yani (شاه جهان باشد شاه جهان) ibaresi 1037/1628 yılına tekabül eder.

Nisa Suresi'nin 59. ayetinin bir kısmını⁵ tarih olarak göstermiştir (Medenî-i Tetevî, 1337: XIV).

Tetevî'den günümüze ulaşan şiirler onun başarılı bir şâir olduğu kanaatini uyandırmaktadır (Kazeroni ve Radmanesh, 2016: 270). Tetevî 1077/1666-67 yılında vefat etmiştir. *Hazâne-i Âmire* adlı tezkireye göre Mâhir Ekberâbâdî (ö. 1089/1678) isimli bir şâir Tetevî'nin vefatı için yedi tarih düşürmüştür. Tezkireye alınan madde (Âzâd-ı Belgerâmî, 1390: 631) şu şekildedir:

[müfte'ilün fâ'ilün müfte'ilün fâ'ilün]
Seyyid-i Abdürreşîd bâd be firdevs pâk⁶

1.2. Eserleri

1.2.1. Müntehabü'l-lügât-ı Şah Cihânî

Tetevî'nin ilk eseri, *Reşîd-i Arabî* veyâ *Müntehabü'l-lügât-ı Şah Cihânî* adıyla bilinen Arapça-Arapça sözlüğüdür. Şah Cihan adına yazdığı bu eseri, önemli Arapça sözlüklerden sayılır. Yazar, eserini 1046/1636-37 yılında telif etmiş ve eserinin sonuna düşürdüğü tarihte hem başvurduğu kaynakları hem de eserin tamamlanma tarihini yazmıştır. Tetevî bu sözlüğü yazarken Arapça-Arapça sözlüklerden yola çıkarak sadece yaygın olan kelimeleri kendi eserine almış ve açıklamıştır. Dönemin literatüründe yaygın olmayan ve az kullanılan kelimeleri sözlüğüne almamıştır. Tetevî, kendi sözlüğünü hazırlarken *Kamûsü'l-muhît*⁷ dokuz yönden eleştirir ve kendi çalışmasında eleştirdiği yönleri düzeltmeye çalışır. Birçok yazma nüshası bulunan bu sözlük şimdiye kadar bir defa neşredilmiştir (Safa, 1369: 410-411).

1.2.2. Ferheng-i Reşîdî

Tetevî, *Ferheng-i Reşîdî* olarak adlandırdığı Farsça-Farsça sözlüğünü hicrî 1064 (milâdî 1653-54) yılında telif etmiştir. Bu eser Farsça-Farsça sözlükler arasında kaleme alınan ilk eleştirel sözlük olarak nitelenir (Kazeroni ve Radmanesh, 2016: 267). Tetevî, eserini “ferheng” olarak adlandırmasının sebebini kısaca şöyle açıklar:

⁵ (اطيعوا الله و اطيعوا الرسول و اولى الامر منكم) ayetinin ebced hesabı karşılığı 1068/1658 yılına tekabül eder.
⁶ Ebced hesabına göre (سيد عبدالرشيد باد به فردوس پاک) mısramın karşılığı 1077'dir. Mısram anlamı “Seyyid Abdürreşîd temizce cennete/ temiz cennete gitsin!” şeklindedir.
⁷ Şirazlı âlim ve müfessir Mevdüddin Firûzâbâdî'nin (ö. 817/1415) en çok tanınmış eserlerinden biri olan *Kamûsü'l-muhît*, tarihi süreçte yazılmış en mühim Arapça-Arapça sözlüklerden biri sayılır. Bu sözlük Türkçeye tercüme edilmiştir. Detaylı bilgi için bk. (Kılıç, 2001).

Farsça *ferheng* kelimesi Arapça *edep* kelimesi ile eş anlamlıdır. *Edep* ise her şeyin hududunu bilmektir.

Tetevî, mukaddimesinin son bölümünde Farsçanın toplam yedi çeşit olduğunu belirtir. Bunların dördünün “metrûk” yani terk edilmiş veya ölü dil olduğunu

⁸ Nimet Yıldırım *Fars Edebiyatında Kökenbilim* adlı kitabında (2012: 387) Tetevî'nin sözlüğü hakkında şöyle der: “... daha önceleri Şahcihân adına *Muntahabu'l-luğa-yi Şahcihânî*'yi 1046/1636 yılında kaleme alan yazar, on sekiz yıl sonra bu eserini de yine aynı sultan adına hazırlamıştır.” Ne var ki incelediğimiz neşirde eserin Şah Cihan adına hazırlandığına dair bir ifade tespit edemedik.

⁹ Batı'daki ilk Farsça gramer kitabı Splieth tarafından *Kavâid ve Zavâbit-i Zebân-i Pârsî* adıyla yayımlanmıştır.

Bununla birlikte eserinin mukaddimesinde Farsça ve Türkçeyi imla açısından karşılaştırır: “Farsçada dammeden sonra vav ve kesreden sonra ya harfini yazmak yaygın değildir ancak Türkçede yaygın olarak dammeden sonra vav, kesreden sonra ya ve fethadan sonra elif yazılır.” (Medenî-i Tetevî, 1337: 34) diyerek Türkçeye de aşina olduğunu belirtir.

Sözlüğün müellifi eserini özellikle Sürûrî'nin¹¹ (ö. 1036/1627) *Mecma'u'l-Fürs* ve Cihângîrî'nin¹² (ö. 1035/1624-25) *Ferheng-i Cihângîrî* olarak tanınan sözlüklerinden yola çıkarak telif etmiştir. Nitekim Tetevî kendi sözlüğünün sebab-i telif kısmında bu konuyu açıkça dile getirmiştir: “...

Eseri *Ferheng-i Cihângîrî*'yi de Ekber Şah adına yazmıştır. Bk. (İncü, 1351).

¹³ Tetevî'nin bazı eleştirileri ve tespit ettiği hatalar doğru değildir. Bk. (Medenî-i Tetevî, 1337: 12 (dipnot)).

belirtmiştir. Müellif, kendi sözlüğünü “*Ferheng-i Reşîdî*” olarak adlandırdığını ve telif tarihinin 1064/1653-54 olduğunu bir beyit ile belirtmiştir:

[fe’îlâtün fe’îlâtün fe’îlün]
Geşt târîh-i vey ez-rûy-i kabûl
Bâd Ferheng-i Reşîdî makbûl¹⁴

Gerçekten de sözlüğünü oluştururken sıklıkla bu iki kaynaktan bahsetmiş ve yer yer onları eleştirmiştir. Ne var ki müellif sadece bu iki eseri incelemekle yetinmemiş, yüzlerce başka kaynağı da incelemiştir. Tetevî, eserini yazarken sadece kendisinden önce telif edilen sözlüklere değil; divanlar, tefsirler, tarih kitapları, şerhler başta olmak üzere birçok kaynağa ulaşmıştır.¹⁵ Bu kaynaklar arasında müzik çalışmalarının da önemli bir kaynağı olan Kutbuddîn Şirazi’nin (ö. 710/1311) *Dürretü’t-tâc* adlı ansiklopedik çalışması da yer almaktadır. Birçok tarihi kaynağa kolaylıkla ulaşması, Tetevî’nin iyi bir kütüphaneden faydalanma şansı olduğunu gösterir.

Bu sözlüğün diğer önemli hususiyetlerinden biri çok sayıda şahit beyit ihtiva etmesidir. Tetevî, sözlüğünü hazırlarken birçok divan ve mesneviye bakmış ve onlardan seçtiği bazı beyit veya mısraları eserine almıştır. Eserde dikkat çeken yönlerden biri özellikle Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) *Mesnevî-i Ma’nevî* ve *Divan-ı Kebîr*’inden çokça alıntı yapmasıdır. Tetevî, şâhid gösterdiği şiirleri bazen tek mısra, bazen tek beyit ve nadiren iki veya üç beyit olarak eserine almış ve çoğunlukla şiirin şâirini belirtmiştir. Bu minvalde sözlükte toplamda 5371 şiirin aktarıldığı ileri sürülmüştür (Kazeroni ve Radmanesh, 2016, 273).